

KẾ HOẠCH

**Về triển khai Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2024 của
Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy
tăng trưởng kinh tế thành phố đến năm 2025 trên địa bàn huyện Hóc Môn**

Căn cứ Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế thành phố đến năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế thành phố đến năm 2025.

Thúc đẩy tăng trưởng kinh tế trên địa bàn huyện, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Hóc Môn lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

II. Chỉ tiêu phấn đấu

- (1) Tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 16%.
- (2) Tỷ trọng kinh tế số năm 2024 phấn đấu đạt 22% và năm 2025 đạt 25%.
- (3) Hàng năm chỉ số cải cách hành chính, chỉ số chuyển đổi số được xếp loại Tốt trở lên.
- (4) Chỉ tiêu nhà ở cho mỗi người dân trên địa bàn huyện năm 2024 phấn đấu đạt trên 23% và năm 2025 đạt trên 24%.
- (5) Tỷ lệ rác sinh hoạt được xử lý bằng công nghệ mới hoặc tái chế đạt 80% trở lên; phát triển ít nhất 36ha công viên cây xanh.

III. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

1. Thúc đẩy thực hiện và giải ngân đầu tư công, tăng cường khả năng hấp thụ vốn đầu tư

1.1. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo để kịp thời xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc các dự án, công trình đầu tư công trên địa bàn huyện; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Thành phố.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

1.2. Đề xuất Thành phố các giải pháp để tháo gỡ, thúc đẩy các dự án đầu tư trên địa bàn huyện, tập trung vào các lĩnh vực hạ tầng số, trung tâm dữ liệu, logistic, công nghệ số kết hợp nghiên cứu và phát triển.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

1.2. Triển khai Đề án sử dụng mái nhà là tài sản công để lắp đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà.

Thực hiện hiệu quả các hoạt động kết nối doanh nghiệp – ngành hàng để hỗ trợ doanh nghiệp về tín dụng, lãi suất để phát triển năng lượng tái tạo, năng lượng mới.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế huyện

2. Thực hiện chi tiêu công hiệu quả, tiếp tục kích cầu tiêu dùng và Chương trình bình ổn thị trường

2.1. Đảm bảo hoàn thành kế hoạch mua sắm công năm 2024; đảm bảo chi cho an sinh xã hội, y tế, môi trường, quốc phòng, an ninh và các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, khoa học - công nghệ; khuyến khích chi duy tu, bảo dưỡng, nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công và chi khoa học công nghệ và công nghệ thông tin.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

2.2. Hỗ trợ doanh nghiệp mở rộng giao thương trực tiếp tại hội chợ, giao thương trực tuyến qua môi trường sàn triển lãm trực tuyến; khuyến khích và hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện các chương trình khuyến mãi; chuẩn bị và thúc đẩy sớm các chương trình bình ổn giá, đặc biệt là cần kết hợp trong chương trình bình ổn giá bằng hình thức cả trực tiếp và trực tuyến; gắn kết với chương trình người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, Hàng Việt Nam chất lượng cao; triển khai chính sách hỗ trợ lãi suất đối với các dự án đầu tư thuộc 04 nhóm ngành công nghiệp trọng yếu và lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ.

Phối hợp chuẩn bị chu đáo các sự kiện quan trọng cuối năm gắn với các chương trình mua sắm, kích cầu.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế huyện

2.3. Đa dạng hóa và nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch, dịch vụ mua sắm, vui chơi giải trí, chăm sóc sức khỏe, ẩm thực. Tham gia các chương trình kích cầu, khuyến khích, phát triển du lịch của Thành phố¹.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

3. Thúc đẩy hoạt động xuất khẩu

Phối hợp, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, thông tin các hoạt động truyền thông về các FTA, thông tin về thị trường quốc tế đến các doanh nghiệp

¹ (1) Chương trình kích cầu du lịch năm 2024; (2) Hội chợ Du lịch Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024; (3) Tuần lễ Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024; (4) Chương trình khuyến khích và huy động nguồn lực phát triển du lịch Thành phố; (5) Chương trình xây dựng Thương hiệu du lịch Thành phố; (6) Chương trình xây dựng và quản lý tiêu chuẩn du lịch Thành phố đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế.

trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong các hoạt động xúc tiến thương mại và kết nối doanh nghiệp.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế huyện

4. Thúc đẩy các động lực tăng trưởng mới

4.1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Ngân hàng – Doanh nghiệp – Chính quyền năm 2024, năm 2025 trên địa bàn huyện; triển khai hiệu quả Đề án hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; qua đó, góp phần tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ quá trình hình thành và phát triển các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng dựa trên nền tảng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trong các lĩnh vực ưu tiên của huyện.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế huyện

4.2. Đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả, đạt và vượt 09 chỉ tiêu về Kinh tế số và xã hội số trên địa bàn huyện Hóc Môn theo Kế hoạch số 1431/KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn.

Triển khai hiệu quả các Đề án, chiến lược, chương trình phát triển văn hóa trong bối cảnh mới theo Kế hoạch số 3167/KH-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn triển khai thực hiện Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020-2035”; Đề án phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030 theo Quyết định số 4853/QĐ-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố; Đề án về phát triển ngành văn hóa - thể dục - thể thao đến năm 2035.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

4.3. Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện hiệu quả Đề án y tế thông minh giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến 2030 trên địa bàn huyện Hóc Môn năm 2024 và năm 2025.

Đơn vị chủ trì: Phòng Y tế huyện

4.4. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Hóc Môn năm 2024, năm 2025 theo Kế hoạch số 757/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

5. Tháo gỡ vướng mắc khó khăn, tập trung cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp cải cách hành chính

5.1. Triển khai Đề án xây dựng nền công vụ theo hướng vừa hoàn thiện các bước tổng thể, vừa triển khai trước một số nội dung đã đủ điều kiện, gắn với thực tiễn, nhu cầu của huyện trong năm 2024, năm 2025 ngay sau khi Thành phố triển khai.

Rà soát điều chỉnh bổ sung quy chế phối hợp các cơ quan, đơn vị; tăng cường kiểm tra việc giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Triển khai Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực cho chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh ngay sau khi Thành phố triển khai.

Theo dõi, báo cáo tiến độ thực hiện các công trình trên địa bàn huyện chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước theo Kế hoạch số 1480/KH-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ huyện

5.2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức hiệu quả Kế hoạch khảo sát, đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban ngành và địa phương (DDCI) Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

6. Thúc đẩy hợp tác kinh tế vùng; nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế

6.1. Tham mưu Kế hoạch triển khai Báo cáo hợp phần số 77: Phương án tổ chức không gian phát triển kinh tế - xã hội huyện Hóc Môn trong Quy hoạch Thành phố Hồ Chí Minh thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 ngay sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

6.2. Tham gia Chương trình kết nối cung cầu giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành do Thành phố tổ chức

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế huyện

7. Tăng cường bảo vệ môi trường, mở rộng quỹ đất phát triển sản xuất, công nghiệp và dịch vụ, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành dự án an sinh xã hội

7.1. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý chất thải rắn trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 2714/KH-UBND-TNMT ngày 04 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai chương trình Giảm ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện Hóc Môn trong năm 2024.

Đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2021-2030 theo Kế hoạch số 6276/KH-UBND-TNMT ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

7.2. Phát triển mô hình đô thị theo hướng phát triển giao thông công cộng (TOD) theo Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội

Đề xuất giải pháp để đạt chỉ tiêu về triển khai xây dựng các công viên tập trung, phát triển 36ha công viên; đồng thời hướng dẫn, kiểm tra tại 12 xã - thị trấn, từng cơ quan, đơn vị tiến hành trồng thêm cây xanh ở những nơi phù hợp.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch phát triển nhà ở trên địa bàn huyện hàng năm.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đô thị huyện

7.3. Triển khai thực hiện các dự án kêu gọi đầu tư theo phương thức đối tác công tư trong lĩnh vực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao ngay sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và Ủy ban nhân dân xã - thị trấn

Trên cơ sở những nội dung tại Kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ đã được phân công, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân xã - thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, kiểm tra việc thực hiện, định kỳ cập nhật tiến độ các nhiệm vụ cùng kết quả thực hiện Chương trình công tác năm.

2. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện làm đầu mối tổng hợp chung kết quả thực hiện của các đơn vị gắn với việc đánh giá kết quả tăng trưởng, báo cáo chuyên đề theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về triển khai Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế thành phố đến năm 2025 trên địa bàn huyện Hóc Môn./.

Nơi nhận: *9/ee*

- UBND TP;
- Sở KH và ĐT;
- TT. Huyện ủy;
- TT. UBND huyện (CT, các PCT);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND 12 xã - thị trấn;
- VP. HĐND-UBND huyện: C/PCVP, Nhân;
- Lưu: VT, P.TCKH (Trần)

CHỦ TỊCH



Dương Hồng Thắng